
1 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАНЦЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

 от 10 марта 2025 года                                                                                                                              № 30 

с. Казанцево 

      

Об утверждении муниципальной программы  

Казанцевского сельсовета «Обеспечение  

пожарной безопасности на территории  

МО «Казанцевский сельсовет» на 2025-2027 гг.» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением 

администрации Казанцевского сельсовета от 20.09.2013 № 287 «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ Казанцевского сельсовета, их формировании и 

реализации», на основании Устава Казанцевского сельсовета,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу Казанцевского сельсовета «Обеспечение пожарной 

безопасности на территории МО «Казанцевский сельсовет» на 2025-2027 гг.» согласно приложению 

№ 1. 

2. Постановление администрации Казанцевского сельсовета от 29.03.2024 № 40-1 «Об 

утверждении муниципальной программы Казанцевского сельсовета «Обеспечение пожарной 

безопасности на территории МО «Казанцевский сельсовет» на 2024-2026 гг.» признать утратившим 

силу. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования в периодическом издании «Вестник села», и применяется к правоотношениям, 

возникшим с 1 января 2025 года. 

 

 

 

Глава 

Казанцевского сельсовета                                                                                                         С.А. Мясников  

 

 

 

 

 

 

 

 

Вестник села 
№ 24 от 10 марта 2025 года 

 



2 
 
 

Приложение № 1 

к постановлению администрации  

Казанцевского сельсовета  

от 10.03.2025 № 30 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования «Казанцевский 

сельсовет» 

 

1. ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования «Казанцевский 

сельсовет» 

 

Наименование программы Обеспечение пожарной безопасности на территории МО 

«Казанцевский сельсовет» на 2025-2027 гг. 

Основание  

для разработки муниципальной 

программы 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», 

Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера»; 

Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне»; 

Статья 179 Бюджетного кодекса РФ от 07.05.2013 № 104 – ФЗ,  

Устав муниципального образования «Казанцевский 

сельсовет» 

Постановлением администрации Казанцевского сельсовета от 

20.09.2013 № 287 «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ 

Казанцевского сельсовета, их формировании и реализации» 

Заказчик муниципальной 

программы 

Администрация Казанцевского сельсовета 

Разработчик муниципальной 

программы 

Администрация Казанцевского сельсовета 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация Казанцевского сельсовета 

Перечень отдельных мероприятий 

муниципальной программы 

1. Обеспечение противопожарной безопасности. 

 

Цель муниципальной программы 1. Повышение уровня защиты населения и территории 

поселения от опасностей и угроз, возникающих при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера. 

Задачи муниципальной 

программы 

 

1. Создание условий для повышения и развития 

противопожарной безопасности. 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

2025 - 2027 годы  

I этап – 2025 год; 

II этап – 2026 год; 



3 
 
 

III этап – 2027 год 

Перечень целевых показателей и 

показатели результативности 

1. Доля населения, участвующая в профилактических 

мероприятиях по предупреждению пожаров и гибели людей. 

Ресурсное обеспечение 

программы, в том числе в 

разбивке по источникам 

финансирования по годам 

реализации программы 

общий объем финансирования программы – 24,437 тыс. руб., 

в том числе по годам:  

2025 год – 24,437 тыс. руб., в том числе: 

0,00 тыс. руб. за счет краевого бюджета; 

24,437 тыс. руб. за счет средств местного бюджета. 

2026 год – 0,00 тыс. руб., в том числе: 

0,00 тыс. руб. за счет краевого бюджета; 

0,00 тыс. руб. за счет средств местного бюджета. 

2027 год – 0,00 тыс. руб., в том числе: 

0,00 тыс. руб. за счет краевого бюджета; 

0,00 тыс. руб. за счет районного бюджета; 

 

 
Текущее состояние 

 

1. Текущее состояние пожарной безопасности 

 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, а также от опасностей, возникающих при ведении военных действий, или вследствие этих 

действий, была и остается одной из самых важных задач муниципального образования «Казанцевский 

сельсовет».  

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного 

значения отнесены следующие полномочия: 

- участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории 

муниципального района; 

- организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и 

территории муниципального района от чрезвычайных ситуация природного и техногенного характера; 

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране 

их жизни и здоровья. 

Обеспечение необходимого уровня безопасности и минимизации потерь от чрезвычайных 

ситуаций является важным фактором устойчивого социально-экономического развития МО 

«Казанцевский сельсовет». 

Проблемным вопросом остается подготовка всех категорий населения и специалистов по 

вопросам гражданской обороны, пожарной безопасности, способам защиты и действиям в 

чрезвычайных ситуациях мирного времени.  

Для целей пожаротушения в д. Козлово отсутствует резервуар для забора воды. 

Необходимо признать целесообразным увеличение объемов финансирования на повышение 

готовности сил и средств аварийно-спасательных служб гражданской обороны поселения и нештатных 

аварийно-спасательных формирований. Их оснащенность специальной техникой, оборудованием, 

снаряжением, инструментами и материалами оставляет желать лучшего.  

Решение этих проблем требует применения организационно-финансовых механизмов 

взаимодействия, координации усилий и концентрации ресурсов объектов экономики и органов 

местного самоуправления, построения единой системы управления в чрезвычайных ситуациях на 

территории МО «Казанцевский сельсовет».  

В целях создания системности действий всех структур поселения, продвижения реализации 

современных технологий в области обеспечения защиты населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций мирного и военного времени необходимо применение программного метода. 

Следует отметить, что реализация Программы сопряжена с рисками, которые могут 

препятствовать достижению запланированных результатов. 



4 
 
 

К числу частично управляемых рисков относится дефицит высококвалифицированных кадров 

для внедрения программно-целевых методов и механизмов управления, ориентированных на 

результат. 

Основными неуправляемыми рисками являются финансовые риски. Финансовые риски 

связаны с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным вследствие этого уровнем 

бюджетного финансирования Программы. 

Способами ограничения финансовых рисков выступают: 

ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию 

мероприятий программы, в зависимости от достигнутых результатов; определение приоритетов для 

первоочередного финансирования; привлечение внебюджетного финансирования. 

 

2. Цели и задачи программы 

Цель Программы является повышение уровня защиты населения и территории поселения от 

опасностей и угроз, возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.  

Достижение первой цели предполагается создание условий для повышения и развития 

противопожарной безопасности. 

Реализация Программы позволит улучшить и создать условия для здорового, комфортного 

проживания населения, его отдыха и защиту от опасностей и угроз, возникающих при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера, вовлечение граждан в мероприятия по 

противопожарной деятельность. 

Следует отметить, что реализация Программы сопряжена с рисками, которые могут 

препятствовать достижению запланированных результатов. Основным неуправляемым риском 

является существенное сокращение объемов бюджетного финансирования Программы. 

 

3. Механизм реализации программы 

Программа рассчитана на период с 2025 по 2027 год. 

Основные этапы реализации Программы предусматривают планомерное ведение текущей 

деятельности отраслей, посредством предоставления муниципальных услуг населению и выполнения 

муниципальных работ в течение всего срока реализации Программы с 2025 по 2027 годы. Решение 

задачи Программы достигается реализацией отдельных мероприятий Программы. 

Механизм реализации Программы включает в себя: 

- подготовку и выпуск нормативных актов, формирующих комплексную систему 

законодательного и организационно-распорядительного сопровождения выполнения мероприятий 

Программы; 

- подготовку приказов, положений, смет; 

Основные мероприятия Программы ежегодно уточняются и корректируются с учетом анализа 

хода ее выполнения и эффективности использования средств. 

 

5. Целевые индикаторы результативности (показатели) программы 

 

5.1. Целевые индикаторы результативности (показатели) программы по обеспечению пожарной 

безопасности 

 

Своевременная и в полном объеме реализация Программы по обеспечению пожарной 

безопасности приведет к достижению поставленной цели. Основным показателем конечного 

результата достижения цели будет являться рост доли населения, участвующих в профилактических 

мероприятиях по предупреждению пожаров и гибели людей. 

В качестве показателей (индикаторов) успешности решения задач Программы 

предусматривается использование показателей (индикаторов), характеризующих выполнение 

входящих в нее мероприятий. 

Цели, целевые показатели, задачи, показатели результативности приведены в приложении № 1 

к Программе. 

Целевые показатели на долгосрочный период приведены в приложении № 2 к Программе. 



5 
 
 

Эффект от реализации Программы выражается в повышении уровня защиты населения и 

территории поселения от опасностей и угроз, возникающих при чрезвычайных ситуациях природного 

и техногенного характера.  

 

6. Мероприятия по реализации программы 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Прогнозируемое финансирование 

тыс. рублей 

2025 2026 2027 

1 Обеспечение противопожарной безопасности 24,437 0,00 0,00 

 

Перечень мероприятий программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории МО 

«Казанцевский сельсовет» на 2025-2027 гг.» с указанием объемов средств на их реализацию и 

ожидаемых результатах приведен в приложение № 3. 

 

7. Информация о распределении планируемых расходов 

по отдельным мероприятиям программы 

 

Распределение планируемых расходов по мероприятиям с указанием главных распорядителей 

средств местного бюджета, а также по годам реализации программы приведено в приложении № 4 к 

Программе. 

 

8. Ресурсное обеспечение программы 

 

Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета и 

краевого бюджета. 

В соответствии с бюджетом принимаемых расходных обязательств общий объем 

финансирования Программы предусматривается в размере 24,437 тыс. рублей, 

в том числе: 

2025 год – 24,437 тыс. руб., в том числе: 

0,00 тыс. руб. за счет краевого бюджета; 

24,437 тыс. руб. за счет средств местного бюджета. 

2026 год – 0,00 тыс. руб., в том числе: 

0,00 тыс. руб. за счет краевого бюджета; 

0,00 тыс. руб. за счет средств местного бюджета. 

2027 год – 0,00 тыс. руб., в том числе: 

0,00 тыс. руб. за счет краевого бюджета; 

0,00 тыс. руб. за счет районного бюджета; 

 

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей 

Программы с учетом источников финансирования приведена в приложении № 5 к Программе. 

 

 

 

Глава Казанцевского сельсовета                                                                            С.А. Мясников 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 
 

     
Приложение № 1 

к паспорту Муниципальной программы 

Казанцевского сельсовета «Обеспечение пожарной 

безопасности на территории МО «Казанцевский 

сельсовет» на 2025-2027 гг.» 
          

Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам 

          

  Цели, задачи, показатели Единица  

измерения 

Вес 

показателя 

Источник 

информации 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1. Цель программы: Повышение уровня защиты населения и территории поселения от опасностей и угроз, возникающих при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера. 

1.1. Задача 1. Создание условий для 

повышения и развития 

противопожарной безопасности 

                

1.1.1. Доля населения, участвующая в 

профилактических мероприятиях по 

предупреждению пожаров и гибели 

людей 

%   Расчетный 

показатель на 

основе 

ведомственной 

отчетности  

0,4 0,4 0,4 0,4 0,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 
 

    
Приложение № 2 

к паспорту Муниципальной программы 

Казанцевского сельсовета «Обеспечение пожарной 

безопасности на территории МО «Казанцевский 

сельсовет» на 2025-2027 гг.»               

  
Значения целевых показателей на долгосрочный период 

              

   
Цели, задачи, показатели Единица  

изме-

рения 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

Плановый 

период 

Долгосрочный период 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

2031 

год 

2032 

год 

2033 

год 

1. Цель программы: Повышение уровня защиты населения и территории поселения от опасностей и угроз, возникающих при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. 

1.1. Доля населения, участвующая в 

профилактических мероприятиях по 

предупреждению пожаров и гибели 

людей 

% 0,4 0,4 0,5 0,5 0,6 0,6 0,7 0,7 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



8 
 
 

        
Приложение № 3 

к паспорту Муниципальной программы 

Казанцевского сельсовета «Обеспечение 

пожарной безопасности на территории МО 

«Казанцевский сельсовет» на 2025-2027 гг.»  

Перечень мероприятий программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории МО «Казанцевский сельсовет»  

на 2025-2027 гг.» с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов 

     
08 

 
4 

       

№ Наименование  

программы, 

подпрограммы, 

мероприятие 

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы Ожидаемый результат 

от реализации  

мероприятия 

 (в натуральном 

выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

Итого на 

2025 - 

2027 

годы 
 

  цель: Повышение уровня защиты населения и территории поселения от опасностей и угроз, возникающих 

при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера 

  

1 Задача 1. Создание условий для повышения и развития противопожарной безопасности    

1.1.  Обеспечение 

противопожарной 

безопасности 

Администрация 

Казанцевского 

сельсовета  

807 0310 02 10 0 S4120 7412 0,0 0,0 0,0 0,0 Доля населения, 

участвующая в 

профилактических 

мероприятиях по 

предупреждению 

пожаров и гибели 

людей к общей 

численности 

населения МО 

"Казанцевский 



9 
 
 

сельсовет" возрастёт с 

0,4 до 0,5%  

807 0310 02 10 0 S4120 244 24,437     24,437   

  Итого по задаче 1                 24,437 0,0 0,0 24,437   

  Итого по 

программе 

                24,437                   

-     

                   

-     

24,437   

в том числе:                           

По учреждениям Администрация 

Казанцевского 

сельсовета 

807 0310 02 10 0 S4120 244 24,437                   

-     

                  

-     

24,437   

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 
 

        

Приложение № 4                                                                                          

к паспорту Муниципальной программы 

Казанцевского сельсовета «Обеспечение 

пожарной безопасности на территории МО 

«Казанцевский сельсовет» на 2025-2027 гг.» 

Информация о распределении планируемых расходов   

по отдельным мероприятиям муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории МО «Казанцевский 

сельсовет» на 2025-2027 гг.» 

     8        
Статус 

(муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

мероприятий) 

Наименование  

программы, 

подпрограммы, 

мероприятия 

Наименование 

учреждения 

Код бюджетной классификации  Расходы (тыс. руб.), годы 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2025 год 2026 год 2027 год Итого на   

2025-2027 

годы 

Муниципальная 

программа  

Обеспечение 

пожарной 

безопасности на 

территории МО 

«Казанцевский 

сельсовет 

всего расходные 

обязательства 

по программе 

807 0310 020000000 Х 24,437                      

-     

                     

-     

24,437 

в том числе по 

учреждениям: 

807 0310 020000000 Х       0,000 

Администрация 

Казанцевского 

сельсовета  

807 0310 020000000 Х 24,437                      

-     

                     

-     

24,437 

Мероприятие 1  Обеспечение 

противопожарной 

безопасности 

всего расходные 

обязательства 

по мероприятию 

807 0310 02100S4120 Х 24,437                      

-     

                     

-     

24,437 

в том числе по 

учреждениям: 

807 0310 02100S4120 Х       0,000 



11 
 
 

Администрация 

Казанцевского 

сельсовета  

807 0310 02100S4120 Х 24,437                      

-     

                     

-     

24,437 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 
 
 

   

Приложение № 5 

к паспорту Муниципальной программы 

Казанцевского сельсовета «Обеспечение 

пожарной безопасности на территории МО 

«Казанцевский сельсовет» на 2025-2027 гг.» 

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей  

муниципальной программы Казанцевского сельсовета ««Обеспечение пожарной безопасности на территории МО «Казанцевский 

сельсовет» на 2025-2027 гг.», с учетом источников финансирования, в том числе средств краевого бюджета,  

районного бюджета и средств местного бюджета 

       
Статус  Наименование  

муниципальной 

программы, 

мероприятий 

Ответственный исполнитель,  

соисполнители 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2025 год 2026 год 2027 год Итого на   

2025-2027 

годы 

Муниципальная 

программа 

Обеспечение 

пожарной 

безопасности на 

территории МО 

«Казанцевский 

сельсовет 

Всего  24,437                      -                          -     24,437 

в том числе:         

краевой бюджет 0,000                       -                          -     0,000  

районный бюджет 0,000                       -                          -     0,000  

местный бюджет 24,437                      -                          -     24,437 

Мероприятие 1 Обеспечение 

противопожарной 

безопасности 

Всего  24,437                      -                          -     24,437 

в том числе:         

Администрация Казанцевского 

сельсовета 

24,437                      -                          -     24,437 

краевой бюджет 0,000                       -                          -     0,000  

районный бюджет 0,000                       -                          -     0,000  

местный бюджет 24,437                      -                          -     24,437 

 

 



13 
 
 

Редакция периодического издания, главный редактор: Щеголева А.О.  
Издатель и распространитель издания: администрация Казанцевского сельсовета. 
Тираж 4 экземпляра. 
Редакция периодического издания (распространяется – бесплатно) 
Адрес: 662721, Шушенский район, с. Казанцево, ул. Ленина, 4, тел. 28-5-31, 28-5-37 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


